
Pārskats par elektronisko sakaru nozari 
regulēšanas ietvarā

Elmārs Lipenbergs

Elektronisko sakaru un pasta departamenta Pakalpojumu kvalitātes nodaļas vadītājs

LIA biedru kopsapulce | 01-JUN-2017 | Dabaszinātņu akadēmiskais centrs, 
Jelgavas ielā 1, Rīgā



Latvijas vērtējums pēc Digitālās ekonomikas 
un sabiedrības indeksa (DESI) 2017.gadā

2
Avots: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/european-digital-progress-report



Latvija Digitālās ekonomikas un sabiedrības 
indeksā (DESI) pēc savienojamības rādītāja

3
Avots: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/european-digital-progress-report



Regulējamo komersantu skaits 
elektronisko sakaru nozarē

4

54

Fiksētais 
tālrunis

17

Mobilais 
tālrunis

203

Fiksētais 
internets

14

Mobilais 
internets

44
Televīzija

Uz 2017.gada 1.janvāri reģistrēti elektronisko sakaru komersanti: 351

Elektronisko sakaru komersantu mazumtirdzniecība sniegtie pakalpojumi

https://www.sprk.gov.lv/lapas/Elektroniskie-sakari#Pakalpojumu-sniedzeji66
https://www.sprk.gov.lv/lapas/Elektroniskie-sakari#komersantu-pakalpojumi67


Ieņēmumu apjoms elektronisko sakaru 
nozarē Latvijā

5



Ieņēmumi interneta piekļuves pakalpojumam 
fiksētajā un mobilajā tīklā

6

97 90
73

83 89

31
33

41

48
51

33

61
77 84

94
107

118

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Interneta piekļuves pakalpojuma apgrozījuma dinamika, milj. EUR

FIKSĒTAIS internets, milj. EUR MOBILAIS internets, milj. EUR Internets KOPĀ, milj. EUR



Ieņēmumi balss telefonijas pakalpojumam 
fiksētajā un mobilajā tīklā

7



Platjoslas tehnoloģiju sadalījuma īpatsvars 
un izmaiņu dinamika

8

Vairāk kā 2 milj. platjoslas pieslēgumi



Platjoslas tehnoloģiju pieslēguma 
sadalījums pa ātrumu grupām

9



4G (LTE) pārklājums pēc Eiropas Digitālā 
progresa ziņojuma datiem

10
Avots: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/european-digital-progress-report



Interneta pakalpojuma kvalitātes mērījumi 
mobilajos tīklos Latvijā 2016.gadā

11

https://www.sprk.gov.lv/lapas/arhivs-merijumu-rezultati


Interneta pakalpojuma kvalitātes mērījumi 
mobilajos tīklos Rīgā 2016.gadā

12

https://www.sprk.gov.lv/lapas/arhivs-merijumu-rezultati


Lejupielādes ātruma sadalījums mobilajos 
tīklos sadalījumā pa ātruma grupām | 2016

13
2,47 0,25% 0,49%

6,91%0,25 0,74%

2,47%4,20
0,99%

20,49%

44,44%

17,28%
11,11%

70,12%
47,90%

51,11%

53,33%

0,74%

30,37%

32,84%

1,48%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BITE Latvija LMT Tele2 Telekom Baltija

≥100Mbit/s

≥30Mbit/s līdz 
˂100Mbit/s

≥10Mbit/s līdz 
˂30Mbit/s

≥2Mbit/s līdz 
˂10Mbit/s

≥256kbit/s līdz 
˂2Mbit/s

˂ 256 kbit/s

Bez rezultāta*



Lejupielādes ātruma vidējās vērtības 
mobilajos tīklos 2016.gadā

14

0.31 0.15

5.81
4.61 5.17

14.40

27.38
28.34

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

Bite Latvija LMT Tele2

Vidējais pieslēguma ātrums mobilajos tīklos (Mbiti/s)

2G

3G

4G



Interneta ātruma stabilitāte mobilajos 
tīklos dažādos diennakts laikos

15

https://www.sprk.gov.lv/lapas/interneta-serijveida-merijumu-rezultati


Lejupielādes ātruma dinamika mobilajos 
tīklos sadalījumā pa tehnoloģijām | 2016

16

7,5%
1,3% 0,5% 0,7% 0,5%

4,8%
1,5% 0,7%

92,5%

74,6%

33,9% 38,9% 27,6%

12,9%

79,6%

35,2%

2,7%

24,1%

65,6% 60,4% 71,9%

87,1%

15,6%

63,3%

96,5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2014. gads 2015.gads 2016.gads 2014. gads 2015.gads 2016.gads 2014. gads 2015.gads 2016.gads

Bite Latvija LMT Tele2

Lejupielādes ātruma dinamika mobilajos tīklos 2G 3G 4G



Lejupielādes ātruma vidējo vērtību 
dinamika mobilajos tīklos Latvijā

17



Lejupielādes ātruma vidējo vērtību 
dinamika mobilajos tīklos Rīgā

18



Elektronisko sakaru nozares sūdzību skaita 
dinamika no 2009. līdz 2016.gadam

19



2016.gadā Regulatorā saņemto sūdzību 
sadalījums pēc pakalpojuma veida

20



2016.gadā Regulatorā saņemto sūdzību 
procentuālais salīdzinājums pa iemesliem

21



Regulatora nozīmīgākie uzdevumi 
elektronisko sakaru nozarē 2017.gadā

▪ REGULAS (ES) 2015/2120 TĪKLA NEITRALITĀTES (NN) UN VIESSABONĒŠANAS PRASĪBU 

UZRAUDZĪBA (FUP) 

▪ ESPD SEMINĀRS PAR TĪKLA NEITRALITĀTI (NN) 7.06.2017

▪ PRASĪBU PIEMĒROŠANA PIEKĻUVEI ELEKTRONISKO SAKARU OPERATORU TĪKLU INFRASTRUKTŪRAI –

TURPINĀJUMS 2017.GADĀ 

▪ KOMERSANTU INFORMĀCIJAS IEVADES UN APSTRĀDES INFORMĀCIJAS SISTĒMAS (IIAS) 

IEVIEŠANA – MĒRĶIS PĀRIET TIKAI UZ IIAS IZMANTOŠANU NO 2018.GADA

▪ UNIVERSĀLĀ TELEKOMUNIKĀCIJU PAKALPOJUMA (UP) TĪRO IZMAKSU APRĒĶINĀŠANAS METODIKAS 

GROZĪJUMI SAKARĀ AR UP «GROZA» IZMAIŅĀM

▪ PRIEKŠLIKUMI NUMERĀCIJAS RESURSU PLĀNOŠANAI M2M SAKARIEM UN MAKSAS NOTEIKŠANAI 

ATSEVIŠĶĀM NUMURU KATEGORIJĀM

▪ DALĪBA EK ELEKTRONISKO SAKARU KODEKSA PRIEKŠLIKUMU VĒRTĒŠANĀ 

▪ REĢIONĀLĀ SADARBĪBA AR ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU REGULATORIEM

▪ DALĪBA AUSTRUMU PARTNERĪBAS (EaP) PROJEKTĀ UN TWINNING PROJEKTĀ

22



sprk@sprk.gov.lv  www.sprk.gov.lv   Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija

Paldies!


